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Der henvises til lovgivning om førtidspension. Ved tilkendelse af førtidspension skal sa-
gen være tilstrækkeligt oplyst, og det skal være dokumenteret, at borgeren opfylder be-
tingelserne for førtidspension. Samtidig skal sagerne ikke »overoplyses« eller afvente 
unødvendig dokumentation. 
 
Unge med svært nedsat funktionsevne, der bliver 18 år. Denne målgruppe vedrører unge, 
hvor det er åbenlyst, at en udvikling af arbejdsevne ikke er mulig. Borgere i målgruppen 
skal have forberedt deres sag til møde i rehabiliteringsteam før det 18. år, således førtids-
pensionsudbetaling sikres fra det 18. fyldte år. Samarbejde med forældre, kontaktperso-
ner eller værge skal indgå i forberedelserne, og der skal være fokus på, at den unge får 
tilbudt, at bisiddere eller partsrepræsentanter inviteres med til rehabiliteringsmødet. Re-
levant dokumentationsgrundlag skal derfor indhentes, når borgeren fylder 17 år. 
 
Andre unge under 40 år. Der skal som udgangspunkt ikke gives pension til unge under 40 
år, medmindre det er helt åbenbart, at der ikke er en arbejdsevne ud over ganske få timer, 
og at arbejdsevnen som følge af fysiske funktionsnedsættelser ikke kan udvikles. Kombi-
nationen af misbrug og psykiske lidelser kan i sig selv ikke betyde pension. Denne mål-
gruppe skal i stedet tilbydes en koordineret indsats i samarbejde med Social- og sund-
hedsområdet koordineret af Ungeenheden eller Arbejdsmarkedsafdelingen. 
 
Voksne over 40 år skal tilbydes en helhedsorienteret sagsbehandling og vurdering. En sag 
skal aldrig kun vurderes alene ud fra en diagnose eller helbredsituation, men ud fra hvor-
ledes borgeren mestrer helbredsgener og handicaps, samt adgangen til støtte og hjælpe-
midler. Borgerens psykosociale situation skal alene medtages, hvor det skønnes at have 
varig indflydelse på mulighederne for at kunne udvikle ressourcer eller blokerer for ud-
vikling af ressourcer, der vil have positiv indflydelse på borgerens arbejdsevne. Resulta-
tet af et gennemført ressourceforløb vil også blive inddraget i vurderingen, samt hvad der 
er forsøgt i ressourceforløbet. Det er den enkelte borgers arbejdsevne, som har betydning 
for vurdering af tilkendelse af pension.  
 
Seniorførtidspension. Førtidspension skal ikke tilkendes, fordi der er kort tid til folkepen-
sionsalderen. Det skal altid være en helhedsvurdering. Der skal dog altid medtages al-
dersperspektivet i forhold til at vurdere, om det reelt vil være realistisk, at en eksempel-
vis nedslidt 63 årig borger med kroniske helbredsproblematikker indenfor målgruppen 
kan få kompetencer til at kunne stå til rådighed for et fleksjob, forinden folkepensionsal-
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deren. Her vil det også være væsentligt at vurdere på baggrund af borgerens personlige 
ressourcer og aktuelle psykosociale forhold, medmindre sidstnævnte er forbigående.  
Livstruende sygdom. Borgere med livstruende sygdomme skal i særlig grad have en vær-
dig og hurtig sagsbehandling med fokus på de særskilte muligheder, der findes for denne 
målgruppe. Herunder dispensation for konsultation hos egen læge, hvis der foreligger til-
strækkelig anden lægelig dokumentation. Endvidere kan dispenseres for fremmøde for 
rehabiliteringsteamet, hvis borger ikke er i stand til at deltage ved mødet. Hvis borger 
ønsker at møde i rehabiliteringsteamet, men der vurderes at være behov for en hurtig 
afgørelse i sagen, vil sagen kunne behandles uden fremmøde på førstkommende rehabi-
literingsteammøde, og borgeren kan efterfølgende få tilbudt fremmøde på næste møde, 
hvor der er plads i dagsordenen. Efter behandling i rehabiliteringsteamet træffes der hur-
tigst muligt afgørelse om rejsning af pensionssag. 


